МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И СЕМЕЙНОЙ ПОЛИТИКИ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
«15» января 2015 г.                                                                                 №  13

г. Краснодар

О внесении изменений в приказ министерства социального развития и се-

мейной политики Краснодарского края от 5 декабря 2014 года № 981

«Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг на

территории Краснодарского края и порядка ее взимания»

В    целях    реализации   статьи   32   Федерального  закона от 28 декабря

2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Рос-

сийской Федерации» и улучшения материального обеспечения пожилых граж-

дан и инвалидов  п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ министерства социального развития и семейной по-

литики Краснодарского края от 5 декабря 2014 года № 981 «Об утверждении

размера платы за предоставление социальный услуг на территории Краснодар-

ского края и порядка ее взимания»  (далее – приказ) следующие изменения:

1) абзац 2 пункта 1 приказа изложить в новой редакции:

«при оказании социальных услуг  в форме социального обслуживания на

дому и в полустационарной форме социального обслуживания – пятидесяти

процентов разницы между величиной среднедушевого дохода получателя соци-

альной услуги и предельной величины среднедушевого дохода для предостав-

ления социальных услуг бесплатно, утвержденной Законом Краснодарского

края, за исключением участников и инвалидов Великой Отечественной войны,

получающих два вида пенсии (трудовую пенсию по возрасту и пенсию по ин-

валидности)»;

2)  абзац 3 пункта 1 приказа изложить в новой редакции:

«при оказании социальных услуг в стационарной форме социального об-

служивания – семидесяти пяти процентов среднедушевого дохода получателя

социальных услуг, за исключением участников и инвалидов Великой Отече-

ственной войны, получающих два вида пенсии (трудовую пенсию по возрасту и

пенсию по инвалидности) и участников и инвалидов Великой Отечественной

войны, получающих пенсию по линии Министерства обороны Российской Фе-

дерации и Министерства внутренних дел Российской Федерации.»;

3) в приложении к приказу подпункт 3.1.1 пункта 3.1 раздела 3 изложить

в новой редакции:

«3.1.1. Размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в

форме социального облуживания на дому и в полустационарной форме соци-

ального обслуживания рассчитывается на основе тарифов на социальные услу-

ги, но не может превышать пятьдесят процентов разницы между величиной

среднедушевого дохода получателя социальной услуги и предельной величи-

 2

ной среднедушевого дохода, установленной в Краснодарском крае, за исключе-

нием участников и инвалидов Великой Отечественной войны, получающих два

вида пенсии (трудовую пенсию по возрасту и пенсию по инвалидности), для

которых размер ежемесячной  платы за предоставление социальных услуг в

форме социального облуживания на дому и в полустационарной форме соци-

ального обслуживания рассчитывается на основе тарифов на социальные услу-

ги, но не может превышать пятнадцати процентов разницы между величиной

среднедушевого дохода получателя социальной услуги и предельной величи-

ной среднедушевого дохода, установленной в Краснодарском крае.»;

4) в приложении к приказу подпункт 3.2.1 пункта 3.1 раздела 3  изло-

жить в новой редакции:

«Размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в ста-

ционарной форме социального обслуживания рассчитывается на основе тари-

фов на социальные услуги, но не может превышать семьдесят пять процентов

среднедушевого дохода получателя социальных услуг, рассчитанного в соот-

ветствии с действующим законодательством, за исключением:

участников и инвалидов Великой Отечественной войны, получающих два

вида пенсии (трудовую пенсию по возрасту и пенсию по инвалидности), для

которых размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг  рас-

считывается на основе тарифов на социальные услуги, но не может превышать

двадцать пять процентов среднедушевого дохода получателя социальных услуг,

рассчитанного в соответствии с действующим законодательством;

участников и инвалидов Великой Отечественной войны, получающих

пенсию по линии Министерства обороны Российской Федерации и Министер-

ства внутренних дел Российской Федерации, для которых размер ежемесячной

платы за предоставление социальных услуг  рассчитывается на основе тарифов

на социальные услуги, но не может превышать пятьдесят процентов среднеду-

шевого дохода получателя социальных услуг, рассчитанного в соответствии с

действующим законодательством .»;

5) в приложении к приказу пункт 4.9 раздела 4 изложить в новой редак-

ции: «Срочные социальные услуги предоставляются в целях оказания неотлож-

ной помощи и осуществляются в сроки, обусловленные нуждаемостью получа-

теля, без составления индивидуальной программы и без заключения договора о

предоставлении социальных услуг.»;

6) в приложении к приказу раздел 4 дополнить  пунктом 4.9¹ «Услуги,

входящие в перечень платных услуг, утвержденный приказом исполнительного

органа государственной власти Краснодарского края, уполномоченного в сфере

социального обслуживания (далее – уполномоченный орган), предоставляются

по тарифам в соответствии с порядком утвержденным уполномоченным орга-

ном.»;

2. Отделу информационно-аналитической и методической работы (Пар-

шина):

обеспечить направление настоящего приказа для размещения (опублико-

вания) на официальном сайте администрации Краснодарского края в информа-

 3

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направления на «Официаль-

ный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте мини-

стерства социального развития и семейной политики Краснодарского края

(www.sznkuban.ru) и в справочно-правовой системе Консультант Плюс: Кубань.

3. Заместителю начальника отдела правового обеспечения в управлении

правового  обеспечения  и  организации   гражданской  службы  министерства

социального    развития    и   семейной    политики   Краснодарского   края

М.И. Захарову в 7-дневный срок после издания настоящего приказа направить

его копию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Краснодарскому краю.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести-

теля министра социального развития и семейной политики Краснодарского

края С.П. Гаркушу, начальника управления по социальной поддержке граждан

министерства социального развития и семейной политики  Краснодарского

края Л.А. Рыбину.

5. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официаль-

ного опубликования.

Первый заместитель министра

социального развития и семейной

политики Краснодарского края                                                  С.В. Белопольский